مولانا نے اُس میں اپنی تکلیفوں کا جو نقشہ کھینچا ہے، اُسے پڑھ کر آج بھی بھر پھری آنے

لگتی ہے۔

ادھر مولانا کی رہائی کی کوشش بھی ہو رہی تھی۔ آخر مولانا کے
بیٹے شمس الحق رہائی کا پروانہ لیکر انڈین روانہ ہوئے اور ہزار
سے اتر کر جب شہر میں گئے تو دیکھا کہ ایک جنازہ چلا آ رہا ہے جس
کے ساتھ بہت بھیڑ ہے۔ پوچھنے پر معلوم ہوا کہ کل ۱۲ صفر سنہ
۱۲۷۸ ہجری یعنی سنہ ۱۸۶۱ عیسوی کو مولانا فضل حق صاحب
کا انتقال ہو گیا اور اب دفن کرنے کے لئے لے جایا جا رہا ہے۔
مسافر اپنی آخری منزل پر پہنچ چکا ہے۔

مولوی احمد شاہ

مشرق کی ہندستان کی آزادی کی لڑائی کی بابت اکثر یہ کہا جاتا ہے کہ یہ لڑائی صرف اُن راجاؤں، نوابوں اور سامنتوں کی بنیاد تھی، جنکی جائیدادیں یا بھتے کمپنی کی سرکار نے ضبط کر لئے تھے۔